DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/08/2025 | Edição: 145 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Atos do Poder Executivo

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,caput , inciso VI,
alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 3º,caput, inciso IV, do Decreto nº 11.454, de 24
de março de 2023, resolve:

DESIGNAR

os seguintes membros para compor o Conselho de Desenvolvimento Econômico Social
Sustentável - CDESS, com mandato até 5 de março de 2027:

ALEXANDRE BALDY DE SANT'ANNA BRAGA;

ANA CAROLINA PIRES EVANGELISTA;

ANDREA MARIA MUSTAFA MOYSES;

ÂNGELA AMANAKWA KAXUYANA;

ANGELITA PEREIRA DE LIMA;

ANNE CRISTINE SILVA CABRAL;

ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS VOVÔ;

ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI;

ARNÓBIO MARQUES DE ALMEIDA JÚNIOR;

BERENICE GOMES DA SILVA;

BIANCA BORGES DOS SANTOS;

BRUNA BENEVIDES;

CAETANO SCANNAVINO FILHO;

CAMILA APARECIDA SILVA SANTOS;

CARLOS GILBERTO CARLOTTI JÚNIOR;

CAROLINA DE MATTOS RICARDO;

CAROLINE PRONER;

CELSO KLEBER DE SOUZA;

CHRISTIAN TADEU DE SOUZA SANTOS;

CLÁUDIA NASCIMENTO MACIEL DOS SANTOS;

CLEUNICE MATOS REHEM;

DANIEL ANDRÉ STIELLER;

DAVI DE PAIVA COSTA TANGERINO;

DENIS BENCHIMOL MINEV;

DERYCK PANTOJA MARTINS;

DIEGO CARNEIRO BARRETO;

DIVANIR HIGINO DA SILVA;

ECLEIDIRA MARIA FONSECA PAES;

04/08/2025, 14:05 DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decretos-de-1-de-agosto-de-2025-645934098 1/8

ELAINE FERREIRA NASCIMENTO;

ELCIO SEVERINO DA SILVA MACHINERI;

ERGON CUGLER DE MORAES SILVA;

FÁBIO LUIZ MALINI DE LIMA;

FAUSTO CLAUDINO PINTO FILHO;

FAYDA BELO DA COSTA GOMES;

FERNANDA CAMPAGNUCCI PEREIRA;

FERNANDA DE CAMPOS RIBEIRO LEONCIO;

FERNANDA DELGADO DE JESUS;

FERNANDA GARIBALDI BARRETO DE OLIVEIRA BATISTA;

FRANCIS BOGOSSIAN;

GILMAR GERALDO MAURO;

GILMAR PEREIRA DA SILVA;

GIRLAYNE CARVALHO MACHADO;

GIUSEPPE GIAMUNDO NETO;

GUSTAVO DE ARAUJO ASSUNÇÃO;

GUSTAVO JOSE MIANO BONORA BISCASSI;

GUSTAVO WERNECK DA CUNHA;

HANDEMBA MUTANA POLI DOS SANTOS;

HELOISA MURGEL STARLING;

HUMBERTO SANTANA RIBEIRO FILHO;

IGOR NOGUEIRA CALVET;

IVAN VITOR DANTAS PEREIRA;

JANDARACI FERREIRA DE ARAÚJO;

JEANE MIKE TSUTSUI;

JOANA CÉLIA DOS PASSOS;

JOSE ADALBERTO OLIVEIRA VERÍSSIMO;

JOSE CESAR MARTINS FILHO;

JOSÉ JOÃO BATISTA STIVAL JÚNIOR;

JOSÉ MARIA PUGAS FILHO;

JOSÉ REGINALDO INÁCIO;

JOSÉ RODRIGUES DE ARAÚJO;

JOSINEIDE BARBOSA MALHEIROS;

JULIA BARRETO BORGES;

KALYNE LIMA;

LAURA SCHERTEL FERREIRA MENDES;

LAURINDO LEAL FILHO;

LEONARDO NELMI TREVISAN;

LINDA ROSA SILVA RODRIGUES;

LORICARDO DE OLIVEIRA;

LOURENÇO BUSTANI;

04/08/2025, 14:05 DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decretos-de-1-de-agosto-de-2025-645934098 2/8

LUANA SIEWERT PRETTO;

LUCAS MONTEIRO DE SOUZA;

LUCIANA LEITE DE ARAÚJO;

LUISA SANTOS PINTO SANTIAGO;

LUIZ FELIPE GUERRA DE ANDRADE HERNANDEZ;

LUIZ FERNANDO LOBO;

LUIZ PHELLIPPE GOMES RUBINI;

MAHATMA RAMOS DOS SANTOS;

MANOEL MEDEIROS DAMASCENO;

MARCELE MARIA DE OLIVEIRA;

MARCELO DE GODOY OLIVEIRA;

MARCELO HENRIQUE ROMANO TRAGTENBERG;

MARCELO WEYLAND BARBOSA VIEIRA;

MARCOS PINTO ALMEIDA;

MARCUS VINICIUS ALMEIDA SILVEIRA;

MARIA APARECIDA DA SILVA BENTO;

MARIA DA CONCEIÇÃO EVARISTO DE BRITO;

MARIA EDUARDA FRANKLIN DA COSTA DE PAULA;

MARIA LUIZA PEREIRA DE ALENCAR MAYER FEITOSA;

MATHEUS SILVA AZEVEDO;

MONIQUE EVELLE NASCIMENTO COSTA;

NARUBIA SILVA WERRERIÁ;

NATALIE UNTERSTELL;

NELSON LUIZ KRUPINSKI;

NILZA VALERIA ZACARIAS DO NASCIMENTO OLIVEIRA;

PAOLA LOUREIRO CARVALHO;

PAULO ROBERTO FELDMANN;

PAULO SOUZA NETO;

PEDRO LINHARES ROSSI;

PENILDON SILVA FILHO;

PHILIP YANG;

PRISCILLA NASRALLAH CALAPODOPULOS;

PRISCYLA LOPES ALVES LAHAM;

RAFAEL ESMERALDO LUCCHESI RAMACCIOTTI;

RAFAEL LUIZ CECONELLO;

RAÍ SOUZA VIEIRA DE OLIVEIRA;

RENATO DE OLIVEIRA MEIRELLES;

RICARDO UBIRACI SENNES;

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO;

ROBERTO LAUREANO DA ROCHA;

ROBSON SEBASTIAN FORMICA;

04/08/2025, 14:05 DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decretos-de-1-de-agosto-de-2025-645934098 3/8

RODRIGO LOPES SAUAIA;

ROGERIO SOTILLI;

ROMILDO ANTÔNIO DA COSTA;

ROSE GOMES MONNERAT SÓLON DE PONTES;

ROSENILDA FERREIRA DE SOUZA SILVA;

RUBEN ANTONIO BISI;

SANDRO WESTPHAL;

SELMA DOS SANTOS DEALDINA MBAYE;

SIMONE GOMES TEIXEIRA;

TÂMIS PEIXOTO PARRON;

TATIANE SANTOS COSTA;

TERESA BERNARDA LUDERMIR;

TONI MARTINS MÜLLER HARRAD REIS;

ÚRSULA DIAS PERES;

VÂNIA MARQUES PINTO;

VERA LÚCIA TRAVAIN DE SOUZA BIANCHINI;

VICENTE CARLOS Y PLÁ TREVAS;

VIOLETA REFKALEFSKY LOUREIRO;

VIVIANA SANTIAGO DA SILVA;

WALELASOETXEIGE SURUÍ; e

WANIA JESUS DE SANT'ANNA.

Brasília, 1º de agosto de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Gleisi Helena Hoffmann

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,caput , inciso VI,
alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 3º,caput, inciso IV, do Decreto nº 11.454, de 24
de março de 2023, resolve:

RECONDUZIR

os seguintes membros do Conselho de Desenvolvimento Econômico Social Sustentável -
CDESS, com mandato até 5 de março de 2027:

ADALBERTO SOUZA GALVÃO;

ADÍLSON GONÇALVES DE ARAÚJO;

ADRIANA BARBOSA;

ADRIANA MÁRCIA MARCOLINO;

ALCIELLE DOS SANTOS;

ALESSANDRA GONÇALVES DE FRANÇA;

ALESSANDRO DA CONCEIÇÃO CALADO;

ALEXANDRA SORAIA DE VASCONCELOS SEGANTIN;

ALINE SOUSA DA SILVA;

ALTAIR DE JESUS VILAR GUIMARÃES;

04/08/2025, 14:05 DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decretos-de-1-de-agosto-de-2025-645934098 4/8

ANA AMÉLIA INOUE;

ANA CAROLINA DAS NEVES SILVA DA HORA;

ANA CAROLINA LIMA;

ANA LÚCIA PEDRO FONTES;

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI;

ANDRÉ JUNQUEIRA AYRES VILLAS-BÔAS;

ANTONIA CLEIDE ALVES;

ANTÔNIO AUGUSTO DE QUEIROZ;

ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS NETO;

ANTONIO RICARDO ALVAREZ ALBAN;

ATILIO RULLI;

AYALA LINDABETH DIAS FERREIRA;

BENILDA REGINA PAIVA DE BRITO;

BRUNO ANTONIO SINDONA PEREIRA;

CAIO LUIZ CARNEIRO MAGRI;

CARLOS ANTONIO LUQUE;

CARLOS ERANE DE AGUIAR;

CHAIM ZAHER;

CHIEKO NISHIMURA AOKI;

CLAUDIO LOUREIRO SANTOS;

CLAUDIO LUIZ LOTTENBERG;

CLAUDIO MEDEIROS NETTO RIBEIRO;

CLEMENTE GANZ LÚCIO;

CRISTINA ADELINA DE ASSUNÇÃO;

CRISTINA LÚCIA DUARTE PINHO;

DAVI KOPENAWA YANOMAMI;

DEBORA RICARDO BASTOS;

DEYVID SOUZA BACELAR DA SILVA;

DIRLENE REGINA DA SILVA;

DORA MARZO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI CORDANI;

DOUGLAS ELIAS BELCHIOR;

EDUARDO NAVARRO DE CARVALHO;

ELBIA APARECIDA SILVA GANNOUM;

ELISA VIEIRA WANDELLI;

EMERSON KAPAZ;

ENILSON SIMÕES DE MOURA;

ERAI MAGGI SCHEFFER;

ERASMO CARLOS BATTISTELLA;

ESTHER BEMERGUY DE ALBUQUERQUE;

FABIO JOSE SILVA COELHO;

FELIPE NETO RODRIGUES VIEIRA;

04/08/2025, 14:05 DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decretos-de-1-de-agosto-de-2025-645934098 5/8

FERNANDO AUGUSTO QUINTELLA;

FERNANDO GUIMARÃES RODRIGUES;

FERNANDO YUNES ELIAS FRAIHA;

FRANCISCO DAL CHIAVON;

FRANCISCO GOMES NETO;

FRANCISCO JOSÉ PEREIRA DE LIMA;

FRANKLIN FELIX DE LIMA;

GEYZE MARCHESI DINIZ;

GILBERTO TOMAZONI;

GINO PAULUCCI JUNIOR;

GLAUCO ANTONIO TRUZZI ARBIX;

HELENO MANOEL GOMES DE ARAÚJO FILHO;

HÉLIO BRUCK ROTENBERG;

ISAAC SIDNEY MENEZES FERREIRA;

ISABELA GIORDANO GIL MOREIRA;

JANETE ANA RIBEIRO VAZ;

JEANINE PIRES;

JEOVANI FERREIRA SALOMÃO;

JOÃO CARLOS NOGUEIRA;

JOÃO DOMINGOS GOMES DOS SANTOS;

JOSÉ ANTÔNIO GUARALDI FÉLIX;

JOSÉ CARLOS RODRIGUES MARTINS;

JOSE HENRIQUE CUTRALE;

JOSÉ ROBERTO TADROS;

JOSÉ VICENTE;

JOSEPH MICHAEL COURI;

JOSUÉ AUGUSTO DO AMARAL ROCHA;

JOSUE CHRISTIANO GOMES DA SILVA;

JÚLIO RENATO LANCELLOTTI;

JUVANDIA MOREIRA LEITE;

LAÉRCIO JOSÉ DE LUCENA COSENTINO;

LAURA BARBOSA DE CARVALHO;

LEONILDO JOSÉ MONTEIRO FILHO;

LIGIA MOREIRAS SENA;

LILIA KATRI MORITZ SCHWARCZ;

LUANA DE SOUZA MARTINS GÉNOT;

LUIS ROBERTO POGETTI;

LUIZ CARLOS TRABUCO CAPPI;

LUIZA HELENA TRAJANO;

MAÍS MORENO;

MARCEL DE ALMEIDA FUKAYAMA;

04/08/2025, 14:05 DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decretos-de-1-de-agosto-de-2025-645934098 6/8

MARCELO KAYATH;

MARCELO LIVIERO CARVALHO DE MORAES;

MARCELO PEREIRA MALTA ARAUJO;

MÁRCIO LOPES DE FREITAS;

MARCO AURÉLIO DE CARVALHO;

MARCOS ANTONIO MOLINA DOS SANTOS;

MARCOS AUGUSTO GUERRA;

MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS;

MARIA CLEIDEMAR QUEIROZ DA CRUZ;

MARIA DA GLÓRIA GUIMARÃES DOS SANTOS;

MARIA JOSANA DE LIMA OLIVEIRA;

MARIA PAULA DALLARI BUCCI;

MARIANA LUZ CAMARGO MENDES;

MARILENE CORRÊA DA SILVA FREITAS;

MARINA BARBOSA DA SILVA;

MARINA FREITAS GONÇALVES DE ARAÚJO GROSSI;

MARLOVA JOVCHELOVITCH NOLETO;

MARTINHA CLARETE DUTRA DOS SANTOS;

MIGUEL EDUARDO TORRES;

MILTON MALUHY FILHO;

MIRIAM DA SILVA PACHECO NOBRE;

MOACYR ROBERTO TESCH AUERSVALD;

MOISÉS SELERGES JÚNIOR;

MÔNICA DE OLIVEIRA LOURENÇO VELOSO;

NATHÁLIA RODRIGUES DE OLIVEIRA;

NAYANA NADLER RIZZO SAMPAIO;

NEIVA MARIA RIBEIRO DOS SANTOS;

NELSON AUGUSTO MUSSOLINI;

NILZA PEREIRA DE ALMEIDA;

PATRÍCIA RIEPER LEANDRINI VILLELA MARINO;

PATRICIA SOUTO AUDI;

PATRICIANA MARIA DE QUEIRÓS RODRIGUES;

PEDRO IVO VIANA MOURA;

PEDRO WONGTSCHOWSKI;

PRISCILA FONSECA DA CRUZ;

PRISCILA PAMELA CESÁRIO DOS SANTOS;

REINALDO DA SILVA BULGARELLI;

RENATA PIAZZON;

RENATO ALENCAR PORTO;

RENÊ SILVA DOS SANTOS;

RICARDO MANUEL DOS SANTOS HENRIQUES;

04/08/2025, 14:05 DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decretos-de-1-de-agosto-de-2025-645934098 7/8

RICARDO PATAH;

RODOLFO FÜCHER;

RODRIGO DIENSTMANN;

RODRIGO FERNANDES AFONSO;

RODRIGO MARTINS NAVARRO DE ANDRADE;

RODRIGO RIBEIRO SABATINI;

ROSELI DE DEUS LOPES;

ROSILANE JARDIM VICENTE DOS SANTOS;

ROSILDA PRATES;

SÉRGIO APARECIDO NOBRE;

SERGIO BUTKA;

SÉRGIO LUIS BORTOLOZZO;

SÉRGIO LUIZ LEITE;

SÍLVIA PENNA VIANNA VASCONCELOS;

TANIA BACELAR DE ARAÚJO;

TERESA CRISTINA CORPA VENDRAMINI;

VANDER FRANCISCO COSTA;

VENILTON TADINI;

VIRGÍLIO MAURÍCIO VIANA;

WALFRIDO JORGE WARDE JUNIOR;

WALFRIDO SILVINO DOS MARES GUIA NETO; e

WILSON RAMOS FILHO.

Brasília, 1º de agosto de 2025; 204º da Independência e 137º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Gleisi Helena Hoffmann

Presidente da República Federativa do Brasil

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

04/08/2025, 14:05 DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DECRETOS DE 1º DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decretos-de-1-de-agosto-de-2025-645934098 8/8